
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 274 DEL 11.05.2023

 Oggetto:  SPERIMENTAZIONE  “CASE  MANAGEMENT”  (D.G.R.  392/2013).  ASSEGNAZIONE 
BUDGET  DEFINITIVI  2023,  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  E  PIANO 
PARTECIPATO IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N. 7758 DEL 28/12/2022.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: S.C. Governance presa in carico nei percorsi territoriali
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Sara Gambarini
Responsabile del procedimento: Dott. Edoardo Militello
(MP)

PUBBLICAZIONE DAL __11.05.2023_
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


VISTE le DD.G.R.:
- n. X/392 del 12/07/2013 “Attivazione di interventi a sostegno delle famiglie con la presenza 

di persone con disabilità, con particolare riguardo ai disturbi pervasivi dello sviluppo e dello 
spettro autistico”;

- n. XI/6387 del 16/05/2022 “Determinazione in ordine agli indirizzi di programmazione per 
l’anno 2022”;

- n. XI/7758 del 28/12/2022 “Determinazione in ordine agli indirizzi di programmazione per 
l’anno 2023 – (di concerto con gli assessori Caparini e Lucchini)”;

VISTO altresì  il  Decreto  n.  1780  del  10/02/2023  “Assegnazione  a  favore  delle  ATS,  ASST, 
fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, AREU e Agenzia di controllo del Sistema Sociosanitario 
lombardo delle risorse destinate al finanziamento di  parte corrente del  F.S.R. per l’esercizio 
2023”, con il quale sono state assegnate risorse pari ad € 1.390.000,00 per le sperimentazioni 
di cui alle DD.G.R. n. 3239/2012 e n. 392/2013, di cui:
- € 1.316.000,00 per la “Riabilitazione ambulatoriale e diurna territoriale extra-ospedaliera 

per minori disabili” ex D.G.R. n. 3239/2012; 
- € 74.000,00 per il “Case Management” ex D.G.R. 392/2013;

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni:
- n.  62  del  02/02/2022,  con  la  quale  è  stata  garantita  continuità  assistenziale  alla 

sperimentazione “Case Management” (D.G.R. 392/2013), approvando la proroga automatica 
alla  convenzione  sottoscritta  per  l’anno  2021  per  il  periodo  01/01/2022  -30/04/2022  e 
riconoscendo,  a  copertura  di  tale  periodo,  una  quota  di  budget  pari  ai  4/12  di  quanto 
assegnato per l’anno 2021;

- n. 367 del 16/06/2022, di sottoscrizione delle convenzioni e del piano partecipato per l’anno 
2022, con assegnazione delle risorse per il periodo 01/05/2022 - 31/12/2022;

- n. 56 del 02/02/2023, con la quale è stata garantita la prosecuzione della sperimentazione 
“Case  Management”  (D.G.R.  392/2013)  per  il  periodo  01/01/2023  -  30/04/2023, 
riconoscendo a ciascun Ente coinvolto un budget a copertura del periodo di proroga nei 
limiti  dei  4/12  di  quanto  assegnato  per  l’anno  2022,  per  un  impegno  di  spesa  di  € 
24.304,00;  

CONSIDERATO che, ai sensi della D.G.R. n. 7758 del 28/12/2022, i contratti definitivi 2023 per 
le sperimentazioni ex DD.G.R. n. 3239/2012 e n. 392/2013 devono essere sottoscritti dalle ATS 
con  le  stesse  tempistiche  e  la  stessa  validità  temporale  di  quelli  delle  Unità  di  offerta 
consolidate, e quindi entro il 31/05/2023 con validità annuale;

CONSIDERATO che, al fine di garantire continuità  alla presa in carico degli utenti coinvolti 
nella  sperimentazione  in  oggetto,  è  necessario  procedere  all’assegnazione  delle  risorse  a 
copertura del periodo 01/05/2023 - 31/12/2023;

EVIDENZIATO che, nell’ambito delle regole per la negoziazione delle strutture Sociosanitarie 
della rete sperimentale approvate con la richiamata D.G.R. n. 7758/22, è tra l’altro previsto 
che, per le Unità d’Offerta della rete sperimentale:
- con  un  livello  di  sottoproduzione  2022  (al  netto  della  L.R.  24  e  del  protocollo  Covid) 

maggiore del  60% rispetto  al  valore della  corrispondente specifica scheda di  budget,  il 
valore 2023 della scheda sia abbattuto del 50% del valore dell’ipo-produzione;

- completamente  inattive  nei  12  mesi  precedenti  l’approvazione  della  D.G.R.,  operi  la 
decadenza dal contratto;

Pagina 2 di 7



PRESO ATTO del volume di produzione rendicontato dagli Enti coinvolti nella Sperimentazione 
in oggetto per l’anno 2022, come di seguito riepilogato:

ENTE BUDGET 
DEFINITIVO 2022

PRODUZIONE 2022 PRODUZIONE 
(%)

Il  cerchio  colorato 
cooperativa sociale ONLUS

      7.954,00 €                7.950,00 €  99,95%

Fondazione  Istituto  Sacra 
Famiglia 

    20.565,00 €              16.950,00 € 82,42%

Agres ONLUS       5.901,00 €                5.600,00 € 94,90%
Azienda Speciale Consortile 
Consorzio  Servizi  Sociali 
dell'Olgiatese

      7.633,00 €                6.920,00 €  90,66%

Fondazione  Renato  Piatti 
ONLUS

    10.010,00 €                3.550,00 € 35,46%

AIAS  Busto  Arsizio  ONLUS 
Annibale Tosi

    11.610,00 €                6.500,00 € 55,99%

Il seme coop soc.       9.237,00 €                6.775,00 € 73,35%
Solidarietà  e  Servizi  Soc. 
Coop Sociale

    1.090,00 € 0 € 0%

Tot. 74.000,00 € 54.245,00 €

CONSIDERATO che, con la richiamata deliberazione n. 56 del 02/02/2023, si è preso atto della 
decadenza dal contratto da parte dell’Ente “Solidarietà e Servizi soc. coop. sociale” per non 
aver  attivato,  nel  corso  del  2022,  azioni  afferenti  la  sperimentazione  “Case  Management” 
(D.G.R. 392/2013);

CONSIDERATO altresì che l’Ente erogatore “Fondazione Renato Piatti Onlus” ha evidenziato un 
livello  di  sottoproduzione  per  l’anno  2022  (al  netto  della  L.R.  24  e  del  protocollo  Covid) 
maggiore del 60% rispetto al valore della corrispondente specifica scheda di budget tale che, in 
forza delle regole di cui alla richiamata D.G.R. n. 7758/2022, il valore del budget 2023 deve 
essere abbattuto del 50% del valore dell’ipoproduzione;

RILEVATA la necessità di determinare i budget definitivi da assegnare per l’anno 2023 agli Enti 
erogatori coinvolti nella sperimentazione “Case Management”:
- riassegnando le risorse residue in seguito alla decadenza dal contratto dell’ente “Solidarietà 

e Servizi soc. coop. Sociale”, per un importo di € 1,090,00; 
- rimodulando, secondo le indicazioni regionali, il budget da assegnare all’Ente “Fondazione 

Renato Piatti Onlus”, per un importo pari ad € 3.230,00;
- confermando i tetti assegnati agli altri Enti per l’anno 2022 con deliberazione n. 367/2022; 
- assegnando  il  residuo  pari  ad  €  4.320,00,  in  analogia  con  il  criterio  utilizzato  per  la 

sperimentazione  “Riabilitazione  ambulatoriale  e  diurna  territoriale  extra-ospedaliera  per 
minori disabili”, a quegli Enti che abbiano prodotto, nel corso del 2022, prestazioni per un 
volume > 95% del budget assegnato;

- ripartendo il residuo in proporzione al budget assegnato per l’anno 2022;

Pagina 3 di 7



ATTESO  che l’unico Ente che,  nel  corso del  2022,  ha evidenziato un valore di  produzione 
superiore al 95% delle risorse assegnate è “Il Cerchio Colorato coop. Sociale Onlus”;

RITENUTO pertanto di:
- prendere atto della rimodulazione del budget da assegnare all’Ente erogatore “Fondazione 

Renato Piatti Onlus”, per aver evidenziato un livello di sottoproduzione 2022 (al netto della 
L.R. 24 e del protocollo Covid) > del 60% rispetto al valore della corrispondente specifica 
scheda di budget; 

- prendere atto che la decadenza dal  contratto dell’Ente “Solidarietà e Servizi  soc.  coop. 
Sociale”  e  la  rimodulazione  del  budget  dell’Ente  “Fondazione  Renato  Piatti  Onlus” 
comportano un residuo di risorse quantificato in € 4.320,00;

- riconoscere  a  ciascun  Ente  coinvolto  nella  Sperimentazione  “Case  Management”,  a 
copertura del periodo 01/05/2023 – 31/12/2023, il budget di seguito riportato:

ENTE GESTORE BUDGET  MAGGIO-DICEMBRE 2023
Il cerchio colorato cooperativa sociale ONLUS 5.302,00 €
Fondazione Istituto Sacra Famiglia              13.710,00 €  
Agres ONLUS 3.934,00 €
Azienda  Speciale  Consortile  Consorzio  Servizi 
Sociali dell'Olgiatese

5.089,00 €

Fondazione Renato Piatti ONLUS 3.443,00 €
AIAS Busto Arsizio ONLUS Annibale Tosi 7.740,00 €
Il seme coop soc. 6.158,00 €
TOT. 45.376,00 €

- assegnare inoltre le risorse residue come sopra determinate, pari ad € 4.320,00, all’Ente 
denominato “Il Cerchio Colorato coop. Sociale onlus”, il solo ad aver rendicontato, nell’anno 
2022, prestazioni per un volume > 95% del budget assegnato;

- assegnare  i  budget  definitivi  per  il  periodo  01/01/2023  –  31/12/2023,  come  riportato 
nell’allegato 1 alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;

- approvare lo schema di convenzione per la definizione dei rapporti giuridici ed economici 
per la realizzazione della sperimentazione “Case Management”, all. 14 sub g alla D.G.R. n. 
7758/2022, allegato 2 alla presente convenzione quale sua parte integrante e sostanziale;

- approvare  il  piano  partecipato da  sottoscrivere  con  gli  Enti  erogatori  coinvolti  nella 
sperimentazione  “Case  Management”,  allegato  3  alla  presente  deliberazione  quale  sua 
parte integrante e sostanziale;

- procedere  alla  sottoscrizione  della  convenzione  e  del  piano  partecipato  con  gli  Enti 
erogatori coinvolti nella sperimentazione di cui all’oggetto;

- delegare alla sottoscrizione dei predetti documenti il Direttore Sociosanitario, Dott. Ettore 
Presutto;

DATO  ATTO che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  ad  € 
49.696,00,  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
deliberazione e trova copertura nelle somme assegnate da Regione Lombardia con Decreto n. 
1780 del 10/02/2023;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 

Pagina 4 di 7



Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  prendere  atto  della  rimodulazione  del  budget  da  assegnare  all’Ente  erogatore 
“Fondazione Renato Piatti Onlus”, per aver evidenziato un  livello di sottoproduzione 2022 
(al  netto  della  L.R.  24  e  del  protocollo  Covid)  >  del  60%  rispetto  al  valore  della 
corrispondente specifica scheda di budget; 

2. di  prendere atto che la decadenza dal contratto dell’Ente “Solidarietà e Servizi soc. coop. 
Sociale”  e  la  rimodulazione  del  budget  dell’Ente  “Fondazione  Renato  Piatti  Onlus” 
comportano un residuo di risorse quantificato in € 4.320,00;

3. di  riconoscere  a  ciascun  Ente  coinvolto  nella  Sperimentazione  “Case  Management”,  a 
copertura del periodo 01/05/2023 - 31/12/2023, il budget di seguito riportato:

ENTE GESTORE BUDGET  MAGGIO-DICEMBRE 2023
Il cerchio colorato cooperativa sociale ONLUS 5.302,00 €
Fondazione Istituto Sacra Famiglia              13.710,00 €  
Agres ONLUS 3.934,00 €
Azienda  Speciale  Consortile  Consorzio  Servizi 
Sociali dell'Olgiatese

5.089,00 €

Fondazione Renato Piatti ONLUS 3.443,00 €
AIAS Busto Arsizio ONLUS Annibale Tosi 7.740,00 €
Il seme coop soc. 6.158,00 €
TOT. 45.376,00 €

4. di assegnare inoltre le risorse residue come sopra determinate, pari ad € 4.320,00, all’Ente 
denominato “Il Cerchio Colorato coop. Sociale onlus”, il solo ad aver rendicontato, nell’anno 
2022, prestazioni per un volume > 95% del budget assegnato;

5. di  assegnare i  budget definitivi  per il  periodo 01/01/2023 – 31/12/2023,  come riportato 
nell’allegato 1 alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;

6. di approvare lo schema di convenzione per la definizione dei rapporti giuridici ed economici 
per la realizzazione della sperimentazione “Case Management”, all. 14 sub g alla D.G.R. n. 
7758/2022, allegato 2 alla presente convenzione quale sua parte integrante e sostanziale;

7. di  approvare  il  piano  partecipato da  sottoscrivere  con  gli  Enti  erogatori  coinvolti  nella 

Pagina 5 di 7



sperimentazione  “Case  Management”,  allegato  3  alla  presente  deliberazione  quale  sua 
parte integrante e sostanziale;

8. di  procedere  alla  sottoscrizione  della  convenzione  e  del  piano  partecipato  con  gli  Enti 
erogatori coinvolti nella sperimentazione di cui all’oggetto;

9. di delegare alla sottoscrizione dei predetti documenti il Direttore Sociosanitario, Dott. Ettore 
Presutto;

10. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  ad € 
49.696,00,  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
deliberazione e trova copertura nelle somme assegnate da Regione Lombardia con Decreto 
n. 1780 del 10/02/2023;

11. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

12. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

PER IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)
DOTT. PAOLO BULGHERONI

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 6 di 7



OGGETTO:  SPERIMENTAZIONE  “CASE  MANAGEMENT”  (D.G.R.  392/2013).  ASSEGNAZIONE 
BUDGET  DEFINITIVI  2023,  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  E  PIANO 
PARTECIPATO IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N. 7758 DEL 28/12/2022.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.C. Governance presa in carico nei percorsi territoriali
- Centro di Costo/Ricavo: 57L3800

Varese, __10.05.2023_

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Sara Gambarini)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Edoardo Militello)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria        (X) Gestione Socio Sanitaria    ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14061981 __________________________________ per  € __49.696,00,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 10/05/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 7 di 7


